АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОРУГА ТОЛЬЯТТИ

445011, Россия, Самарская область, г. Тольятти, площадь Свободы, 4

ПРОТОКОЛ № 2
Совместного заседания Антитеррористической комиссии при администрации городского округа Тольятти, Муниципальной оперативной группы городского округа Тольятти и Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания граждан городского округа Тольятти на антитеррористическую защищенность.

Место проведения: конференц-зал администрации, пл. Свободы, 4.
Дата и время проведения: 21 мая 2018 года, в 11.00 час.

	Председательствовал:

	1.
	Анташев
Сергей Александрович
	Глава городского округа Тольятти

	Присутствовали:

	2.
	Ладыка
Игорь Николаевич
	Первый заместитель главы городского округа Тольятти

	3.
	Решетов
Сергей Анатольевич
	Заместитель начальника Службы
в г. Тольятти УФСБ России
по Самарской области

	4.
	Камбаров
Айдын Мусейбович
	Начальник Тольяттинского линейного отдела полиции Средневолжского
ЛУ МВД России на транспорте

	5.
	Кизян
Александр Петрович
	Заместитель начальника полиции
У МВД России по г. Тольятти

	6.
	Столяров
Игорь Сергеевич

	Начальник 3 отдела (с дислокацией
в г. Тольятти) ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области

	7.
	Тришкин
Максим Викторович
	Заместитель начальника 3 отдела
(с дислокацией в г. Тольятти) ЦПЭ
ГУ МВД России по Самарской области

	8.
	Шижгин
Александр Владимирович
	Заместитель начальника МОВО
по  г. Тольятти ФФГКУ ВНГ России по Самарской области

	9.
	Микель
Дмитрий Борисович
	Председатель Думы городского округа Тольятти

	10.
	Хвостов
Юрий Михайлович
	Заместитель главы городского округа Тольятти  – глава администрации Автозаводского района

	11.
	Гончаров
Артём Валериевич
	Заместитель главы городского округа Тольятти – глава администрации Центрального района

	12.
	Анисимов
Артем Николаевич
	Заместитель главы городского округа Тольятти – глава администрации Комсомольского района

	13.
	Лысова
Светлана Вениаминовна
	И. о. главы городского округа Тольятти по социальным вопросам

	14.
	Басов
Сергей Борисович
	Руководитель департамента общественной безопасности администрации

	15.
	Ерин
Вадим Александрович
	Руководитель департамента городского хозяйства администрации

	16.
	Мамедов
Билал Кямал оглы

	И. о. руководителя департамента дорожного хозяйства и транспорта
администрации

	17.
	Пинская
Елена Олеговна
	Руководитель департамента образования администрации

	18.
	Тонковидова
Наталья Александровна
	Руководитель департамента культуры администрации

	19.
	Герунов
Александр Евгеньевич
	Руководитель управления физической культуры и спорта администрации

	20.
	Малахов
Олег Владимирович
	Директор МБУ ДО СДЮСШОР № 12 «Лада»

	21.
	Белоус
Виталий Иванович

	Заместитель генерального директора
по безопасности  ООО «Соцкультбыт-АВТОВАЗ»

	22.
	Коршняк
Мария Владимировна
	Заместитель управляющего гостиничного комплекса «Лада-Резорт»

	23.
	Ладейщиков
Сергей Михайлович
	Директор МКУ «Охрана общественного порядка»

	24.
	Лбов
Евгений Владимирович
	Начальник отдела ООБ департамента общественной безопасности

	25.
	Кутляев
Денис Валериевич
	Секретарь АТК г.о. Тольятти  – главный    специалист отдела ООБ департамента общественной безопасности

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  «О готовности проведения на территории городского круга Тольятти мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018» и мерах по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности на стадионе «Торпедо» и в гостиничном комплексе «Лада - Резорт».
2. «О мерах по обеспечению безопасности и противодействию терроризма на объектах транспорта и транспортной инфраструктуры,
в период подготовки и проведения в городском округе Тольятти мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018».
3.  «О мерах по обеспечению безопасности и правопорядка на территории городского округа Тольятти в период подготовки и проведения мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018».
4. «О мерах по обследованию маршрутов движения клиентских групп в период подготовки и проведения мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 на территории городского округа Тольятти».

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:

Малахова О.В., Белоус В.И. - о готовности проведения на территории городского круга Тольятти мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 и мерах по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности на стадионе «Торпедо» и в гостиничном комплексе «Лада - Резорт».

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию МБУ ДО СДЮСШОР № 12 «Лада» и
ООО «Соцкультбыт - АВТОВАЗ» о мерах по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности, а также готовности стадиона «Торпедо» и гостиничного комплекса «Лада-Резорт» к проведению мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 принять к сведению.
1.2. Управлению физической культуры и спорта администрации
(Герунов А.Е.), МБУ ДО СДЮСШОР №12 «Лада» (Малахов О.В.) принять меры по завершению строительных работ и мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности на стадионе «Торпедо»
Срок: 30 мая 2018 года.
1.3. Рекомендовать ООО «Соцкультбыт-АВТОВАЗ» (Гуськов В.В.) принять меры по завершению строительных работ и мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности гостиничного комплекса «Лада-Резорт» до приезда участников чемпионата мира по футболу сборной Швейцарии.
Срок: 05 июня 2018 года.
1.4.  МБУ ДО СДЮСШОР №12 «Лада» (Малахов О.В.),
 ООО «Соцкультбыт-АВТОВАЗ» (Гуськов В.В.) провести актуализацию всех необходимых документов (паспортов безопасности, схем, планов, приказов), по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности.
Срок: 10 июня 2018 года.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:

Камбарова А.М. – о мерах по обеспечению безопасности и противодействию терроризма на объектах транспорта и транспортной инфраструктуры, расположенных на территории городского округа Тольятти в период подготовки и проведения чемпионата мира по футболу FIFA 2018.

РЕШИЛИ:
2.1.  Информацию Тольяттинского линейного отдела полиции
СЛУ МВД России на транспорте о мерах по обеспечению безопасности и противодействию терроризма на объектах транспорта и транспортной инфраструктуры принять к сведению.
2.2. [bookmark: _GoBack] Рекомендовать Тольяттинскому линейному отделу полиции
СЛУ МВД России на транспорте (Камбаров А.М.):
2.2.2. Провести мероприятия по отработке иностранных граждан и лиц без гражданства, следующих железнодорожным и водным транспортом в городской округ Тольятти, на предмет возможных экстремистских и террористических проявлений.
Срок: постоянно.
2.2.3. Осуществлять обмен оперативной информацией
с Управлением МВД России по городу Тольятти и Службой в г. Тольятти УФСБ России по Самарской области по недопущению террористических и экстремистских проявлений на территории городского округа Тольятти.
Срок: постоянно.
2.2.4.  Обеспечить безопасность и сопровождение участников чемпионата мира по футболу, в случае принятия положительного решения сборной Швейцарии о выходе на прогулку участников чемпионата мира по футболу на теплоходе по акватории Куйбышевского водохранилища, а также по пути следования электрички от железнодорожного вокзала «Тольятти» до МАУК «Парковый комплекс истории техники им. К.Г. Сахарова».

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Кизяна А.П. – об обеспечении правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 на территории городского округа Тольятти.

ВЫСТУПИЛИ:
Решетов С.А., Анташев С.А.  – по обмену имеющей информации со СМИ г. Тольятти по подготовке и проведению мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018.

РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию Управления МВД России по городу Тольятти о мерах по обеспечению безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения в городском округе Тольятти мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Тольятти (Ахмедханов Х.М.):
3.2.1. Обеспечить правопорядок, общественную безопасность и безопасность дорожного движения в местах проживания и проведения тренировок сборной Швейцарии в период проведения чемпионата мира по футболу FIFA 2018.
3.2.2.  Оказать содействие в обеспечении безопасности, на акватории, вблизи гостиничного комплекса «Лада-Резорт», в период проживания участников чемпионата мира по футболу сборной Швейцарии.
3.2.3. Проработать вопрос по недопущению проезда грузового автотранспорта через «Зеленую зону» городского округа Тольятти.
Срок: с 09 июня по 15 июля 2018 года.
3.3. Рекомендовать Отделу МВД России по Ставропольскому району
Самарской области (Ятайкин В.А.) обеспечить безопасность дорожного движения на границах городского округа Тольятти и Ставропольского района.
Срок: с 9 июня по 15 июля 2018 года.
3.4.  МКУ «Центр гражданской защиты» (Дербенев А.В.):
3.4.1.  Обеспечить повышенную готовность ЕДДС городского округа Тольятти к приему и передачи информации по подготовке и проведению мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018, в т.ч. о возможных ЧС.
3.4.2. Предоставление информации в СМИ осуществлять через пресс-центр администрации городского округа Тольятти.
Срок: с 9 июня по 15 июля 2018 года.
3.5.  МКУ «Охрана общественного порядка» (Ладейщиков С.М.):
3.5.1.  Принять меры по завершению работ в рамках муниципального контракта по установке камер видеонаблюдения за транспортом, выезжающим и въезжающим в городской округ Тольятти.
Срок: до 08 июня 2018 года.

3.5.2.  Обеспечить вывод сигнала с камер видеонаблюдения городской системы «Безопасный город» в У МВД России по г. Тольятти.
Срок: до 10 июня 2018 года.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
        СЛУШАЛИ:
Мамедова Б.К.о, Ерина В.А. – о принимаемых мерах по обследованию маршрутов движения клиентских групп.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию департамента городского хозяйства и департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти о мерах по обследованию маршрутов движения клиентских групп в период подготовки и проведения мероприятий чемпионата мира по футболу FIFA 2018 принять к сведению.
4.2. Департаменту городского хозяйства администрации (Ерин В.А.), департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации
(Баннов П.В.):
4.2.1. Завершить работу по обследованию объектов инженерной инфраструктуры городского округа Тольятти, расположенных на маршрутах следования участников чемпионата мира по футболу 2018 года:
- на наличие пломб на ливневых канализациях, колодцах, чердачных и подвальных помещения зданий, примыкающих к маршрутам движения клиентских групп;
- на наличие дорожной разметки, знаков дорожного движения, плафонов освещения, ограждений, по маршрутам их следования.
Срок: до 25 мая 2018 года.
4.2.2. При выявлении нарушений целостности пломб, проводить повторные проверки, с привлечением представителей УМВД России по г.Тольятти и Службы в г. Тольятти УФСБ России по Самарской области,
с составлением актов.
Срок: с 25 мая 2018 года до 16 июля 2018 года.
4.3. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Тольятти (Ахмедханов Х.М.) в случае обнаружения посторонних лиц и подозрительных предметов в местах, примыкающих к маршрутам движения клиентских групп, в целях недопущения террористических и экстремистских проявлений, принять меры реагирования по обеспечению безопасности, обеспечить информирование ГУ МВД России по Самарской области и УФСБ России по Самарской области.
Срок: с 25 мая 2018 года до 16 июля 2018 года.
4.4. МКУ «Охрана общественного порядка» (Ладейщиков С.М.) с целью осуществления дополнительного контроля за сохранностью пломб законсервированных объектов, обеспечить патрулирование жилого сектора, расположенного в 500-метровой зоне от стадиона «Торпедо».
Срок: с 25 мая 2018 года до 16 июля 2018 года.
4.5.  Рекомендовать Тольяттинскому линейному отделу полиции
СЛУ МВД России на транспорте (Камбаров А.М.), Управлению МВД России по городу Тольятти (Ахмедханов Х.М.), департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации (Баннов П.В.) провести дополнительные инструктажи с руководителями транспортных организаций и предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки, на предмет антитеррористической безопасности на маршрутах следования пассажирского автотранспорта.
Срок: до 08 июня 2018 года.

Глава городского округа Тольятти                                                  С.А. Анташев

Руководитель департамента
общественной безопасности  администрации                                      С.Б. Басов

Кутляев Д.В. 54-35-15